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Faktaark om tørkeplan: Iværksættelse af yderligere initiativer 

 

 

Overblik over indsatser 

Den 15. juni 2023 præsenterede ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri en tørkeplan, som øger 

fleksibiliteten for landbrugerne i den aktuelle tørkesituation.  

 

Der iværksættes nu yderligere initiativer, der kan hjælpe landbrugerne under den fortsatte tørke. Ne-

denstående tabel 1 gengiver et overblik over de yderligere indsatser, der iværksættes. De enkelte indsat-

ser er desuden beskrevet under tabellen. 

 

 

Økologiske drøvtyggere kan fodres med en lavere andel grovfoder end 60 pct. 

Økologiforordningen indeholder krav om, at 60 pct. af fodertildelingen skal udgøres af grovfoder for 

økologiske drøvtyggere. Andelen kan reduceres fra 60 pct. til 50 pct. uden konsekvenser for dyrevelfærd 

og -sundhed. Andelen kan reduceres under økologiforordningens katastrofebestemmelse. Landbrugs-

styrelsen vejleder videre om dette. 

 

Force majeure ved krav om afgrøderotation samt danske undtagelser for majs og tidligt høstede spi-

sekartofler (GLM 7) 

GLM 7 er et krav om årlig afgrøderotation på mindst 35 pct. af bedriftens omdriftsareal. Der må desuden 

højst være den samme afgrøde på den samme mark tre år i træk. Hvis landbrugerne imidlertid laver 
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græsudlæg i majs eller efterafgrøder i tidligt høstede spisekartofler, tæller græsudlægget og efterafgrø-

derne med som en ny afgrøde, og derved er der sket en afgrøderotation. Landbrugeren skal så efteraf-

grøderne i overensstemmelse med gældende frister, men kan påberåbe sig force majeure i forbindelse 

med kontrol, såfremt det fx ikke er muligt at etablere efterafgrøder efter tidligt høstede spisekartofler 

pga. tørken. Landbrugsstyrelsen vejleder videre om dette. 

 

Force majeure i ordningen tilskud til privat skovrejsning 

Ordningen tilskud til privat skovrejsning er investeringsstøtte til jordbearbejdning, planter, plantning, 

nødvendig renholdelse samt de ekstraudgifter, ansøger har til at anlægge skoven med skånsom jordbe-

arbejdning. Investeringsstøtten til hegn omfatter opsætning, vedligehold og nedtagning af hegn. Hvis 

landbrugeren ikke lever op til kravene om eksempelvis mindsteantallet for levende planter, skal tilsagn-

shaver som udgangspunkt sanktioneres jævnfør de almindelige regler, med mindre der er tale om force 

majeure, hvorefter Landbrugsstyrelsen kan undlade at sanktionere for den manglende overholdelse. 

Landbruger skal skriftligt og med dokumentation anmode Landbrugsstyrelsen om force majeure senest 

15 arbejdsdage efter, de har kendskab til omstændighederne. Landbrugsstyrelsen vejleder videre om 

påberåbelse af force majeure. 

 

Midlertidig tilladelse til slæt på braklagte arealer, der er anvendt som alternativ til efterafgrøder  

Initiativet muliggør, at der i 2023 kan tages slæt til foder i perioden 1. august til 20. oktober på braklagte 

arealer etableret med græs, der bruges til at opfylde efterafgrødekravet. Landbrugsstyrelsen vejleder om 

de konkrete krav inden ikrafttræden senest 1. august 2023. 

 

Vejledning om landbrugernes muligheder for fleksibilitet ift. at opfylde efterafgrødekravene 

Der er siden 2019 givet øget fleksibilitet for landbrugeren ift. etablering af efterafgrøder. Dette muliggør, 

at landbrugerne også kan etablere efterafgrøderne efter 20. august i perioden 21. august til den 7. sep-

tember. Såfremt der etableres efterafgrøder efter den 20. august, vil den reducerede effekt af efterafgrø-

derne blive modsvaret med en reduktion i gødningskvoten. I den pligtige og husdyrefterafgrødeordnin-

gen kan landbrugeren anvende opsparede efterafgrøder (efterafgrødebanken) som alternativ til kvote-

reduktion, såfremt landbrugeren har et indestående. Landbrugerne opfordres derfor til at gøre brug af 

den eksisterende fleksibilitet, såfremt tørken fortsætter mod den 20. august. Landbrugsstyrelsen vejle-

der videre om dette. 

 

 


